SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

RESULTADO FINAL

Edital UFU/FACED/PPGED Nº 8/2020
A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado final do
Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Educação – Curso
Mestrado Acadêmico – Turma 2021/1

Mestrado - Turma 2021/1: Educação em Ciências e Matemática - Ampla
Concorrência

Classificação Inscrição Nota final Situação

1 2001900244 73,71 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

2 2001900101 71,25 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

3 2001900042 71,07 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

4 2001900273 70,36 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

5 2001900219 69,71 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

6 2001900170 68,56 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

7 2001900287 67,79 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

8 2001900211 66,96 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

9 2001900147 66,77 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

10 2001900213 66,11 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

11 2001900119 65,50 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular*

12 2001900153 63,84 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

13 2001900133 62,94 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

14 2001900174 60,75 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

15 2001900053 58,39 Candidato/a na lista de espera

16 2001900253 57,27 Candidato/a na lista de espera

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

17 2001900245 56,36 Candidato/a na lista de espera

18 2001900081 54,49 Candidato/a na lista de espera

19 2001900231 53,68 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular*

Observações:

1) Foram remanejadas 02 vagas, referentes a alunos/as regulares, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude da não classificação de nenhum candidato/a na modalidade Pessoas com
Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da Resolução Nº 06/2017 do Conselho de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Uberlândia.

2) Foram remanejadas 02 vagas, referentes a alunos/a especiais, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude de não haver mais nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas e Pessoas com Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da
Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia.

* Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Pretos/as, Pardos/as e Indígenas”

Mestrado - Turma 2021/1: Educação em Ciências e Matemática -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Classificação Inscrição Nota final Situação

-
2001900042 71,07 Candidato/a classificado/a como aluno/a

regular***

-
2001900273 70,36 Candidato/a classificado/a como aluno/a

regular***

-
2001900287 67,79 Candidato/a classificado/a como aluno/a

regular***

-
2001900211 66,96 Candidato/a classificado/a como aluno/a

regular***

1 2001900119 65,50 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

2 2001900231 53,68 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

*** Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Ampla Concorrência” (sua vaga

foi liberada para o/a próximo/a candidato/a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Mestrado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nota final Situação

1 2001900162 73,59 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

2 2001900116 71,55 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

3 2001900020 70,37 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

4 2001900095 70,01 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

5 2001900063 69,33 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

6 2001900173 69,25 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

7 2001900224 68,73 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

8 2001900227 67,60 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular*

9 2001900258 66,24 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

10 2001900166 65,75 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

11 2001900088 60,82 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

12 2001900266 57,93 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

13 2001900179 57,46 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

14 2001900155 53,36 Candidato/a na lista de espera

15 2001900003 52,47 Candidato/a na lista de espera

16 2001900307 52,25 Candidato/a na lista de espera

Observações:

1) Foram remanejadas 03 vagas, referentes a alunos/as regulares, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude da não classificação de nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas (1 vaga) e Pessoas com Deficiência (2 vagas), conforme determina o § 5º do
Art. 5º da Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal
de Uberlândia.

2) Foram remanejadas 02 vagas, referentes a alunos/a especiais, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude de não haver mais nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Pardos/as e Indígenas e Pessoas com Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da
Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia.

* Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Pretos/as, Pardos/as e Indígenas”

Mestrado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Classificação Inscrição Nota final Situação

-
2001900162 73,59

Candidato/a classificado/a como aluno/a
regular***

-
2001900020 70,37

Candidato/a classificado/a como aluno/a
regular***

1 2001900227 67,60 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

*** Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Ampla Concorrência” (sua vaga

foi liberada para o/a próximo/a candidato/a)

Mestrado - Turma 2021/1: História e Historiografia da Educação - Ampla
Concorrência

Classificação Inscrição Nota final Situação

1 2001900216 70,08 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

2 2001900191 69,54 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

3 2001900078 69,25 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

4 2001900228 65,62 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

5 2001900276 62,49 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

6 2001900104 61,00 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

7 2001900203 60,77 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

8 2001900057 60,34 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

9 2001900065 58,19 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

10 2001900301 57,79 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

11 2001900286 56,10 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

12 2001900138 54,00 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

13 2001900216 53,73 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

Observações:

3) Foram remanejadas 04 vagas, referentes a alunos/as regulares, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude da não classificação de nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas (2 vagas; já que o/a único/a candidato/a foi classificado na ampla
concorrência) e Pessoas com Deficiência (2 vagas), conforme determina o § 5º do Art. 5º da
Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia.

4) Foram remanejadas 02 vagas, referentes a alunos/a especiais, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude de não haver mais nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas e Pessoas com Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da
Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia.

Mestrado - Turma 2021/1: História e Historiografia da Educação -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Classificação Inscrição Nota final Situação

-
2001900191 69,54

Candidato/a classificado/a como aluno/a
regular***

*** Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Ampla Concorrência” (sua vaga

foi liberada para a ampla concorrência)

Mestrado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Ampla
Concorrência

Classificação Inscrição Nota final Situação

1 2001900145 74,82 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

2 2001900114 71,52 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

3 2001900109 70,51 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

4 2001900010 70,17 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

5 2001900148 69,81 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

6 2001900013 68,99 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

7 2001900068 68,79 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

8 2001900186 68,30 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

9 2001900278 68,27 Candidato/a na lista de espera

10 2001900041 67,33 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular*

11 2001900084 67,00 Candidato/a na lista de espera

12 2001900111 66,73 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular*

13 2001900134 65,28 Candidato/a na lista de espera

14 2001900008 65,20 Candidato/a na lista de espera

15
2001900200 63,50 Candidato/a classificado/a como aluno/a

especial***

16 2001900031 63,27 Candidato/a na lista de espera

17 2001900099 62,43 Candidato/a na lista de espera

18 2001900222 59,77 Candidato/a na lista de espera

19 2001900254 57,73 Candidato/a na lista de espera

20 2001900188 56,94 Candidato/a na lista de espera

21 2001900184 56,55 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular**

22 2001900262 55,14 Candidato/a na lista de espera

23 2001900005 54,93 Candidato/a na lista de espera

24 2001900215 53,16 Candidato/a na lista de espera

25 2001900035 53,12 Candidato/a na lista de espera

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Observação:

1) Fori remanejada 01 vaga, referentes a alunos/as regulares, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude da não classificação de nenhum candidato/a na modalidade Pessoas com
Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da Resolução Nº 06/2017 do Conselho de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Uberlândia.

2) Foi remanejada 01 vaga, referentes a aluno/a especial, para a modalidade de Ampla Concorrência
em virtude da não classificação de nenhum candidato/a na modalidade Pessoas com Deficiência,
conforme determina o § 5º do Art. 5º da Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal de Uberlândia.

* Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Pretos/as, Pardos/as e Indígenas”

** Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Pessoas com deficiência”

***Candidato/a classificado/a como aluno/a especial na modalidade “Pretos/as, Pardos/as e Indígenas”

Mestrado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas

Classificação Inscrição Nota final Situação

1
2001900145 74,82

Candidato/a classificado/a como aluno/a
regular***

2
2001900114 71,52

Candidato/a classificado/a como aluno/a
regular***

3 2001900041 67,33 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

4 2001900111 66,73 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

5 2001900200 63,50 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

*** Candidato/a classificado/a como aluno/a regular na modalidade “Ampla Concorrência” (sua vaga

foi liberada para o/a próximo/a candidato/a)

Mestrado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Pessoas com
deficiência

Classificação Inscrição Nota final Situação

1 2001900184 56,55 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Mestrado - Turma 2021/1: Trabalho, Sociedade e Educação - Ampla
Concorrência

Classificação Inscrição Nota final Situação

1 2001900157 64,04 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

2 2001900246 63,24 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

3 2001900176 60,36 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

4 2001900183 56,90 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

5 2001900090 55,99 Candidato/a classificado/a como aluno/a regular

6 2001900260 55,02 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

7 2001900160 54,82 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

8 2001900093 52,26 Candidato/a classificado/a como aluno/a especial

Observação:

1) Foram remanejadas 02 vagas, referentes a alunos/as regulares, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude da não classificação de nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas e Pessoas com Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da
Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia.

2) Foram remanejadas 02 vagas, referentes a alunos/as especiais, para a modalidade de Ampla
Concorrência em virtude da não classificação de nenhum candidato/a nas modalidades Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas e Pessoas com Deficiência, conforme determina o § 5º do Art. 5º da
Resolução Nº 06/2017 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia.

Uberlândia, 22 de fevereiro de 2021.